
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 117/ 27.11.2023 

privind aprobarea suplimentării valorii contractului pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare și 
construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial  

din Comuna Cobadin, județul Constanța” Cod SMIS 121213 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 27.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de hotărâre aprobarea suplimentării valorii contractului pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din 
Comuna Cobadin, județul Constanța” Cod SMIS 121213, înregistrat sub nr. 117/20.11.2023; Referatul de 
aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub            
nr. 17963/20.11.2023; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent proiectului 
de hotărâre;  

✓ Memoriul justificativ înregistrat sub nr. 17950/20.11.2023 privind solicitarea de incheiere a Actului 
adițional la Contractul de finanțare nr. 4297/15.07.2019; HCL Cobadin nr. 33/28.04.2022 privind aprobarea 
suplimentării conform OG 15/2021 a valorii contractului de execuţie lucrări nr. 1287 din 03.02.2021 privind 
obiectivul investiţional "Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul 
primar și gimnazial din comuna Cobadin, jud. Constanta " Cod SMIS 121213; 

✓ prevederile OG nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Ordinul MDLPA nr. 1336/21.09.2021 pentru aprobarea metodologiei în 
vederea punerii în aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 15/2021 privind privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare prin ajustarea preţurilor aferente materialelor de construcţii pentru contractele de achiziţii publice 
/ contractele sectoriale de lucrări finanţate prin Programul Operational Regional 2014-2020;   

✓ în temeiul dispoziţiilor art. 221 din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,    

alin. (4), art. 129, alin. (4), art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. b), art. 139,                  
alin. (3), lit. a), art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2),              
art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă suplimentarea valorii contractului pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, 

modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din Comuna 

Cobadin, județul Constanța” Cod SMIS 121213, după cum urmează: 

     

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Valoarea  

totală  

Valoarea 
totală 

eligibilă   

Valoare 
totala 

contributie 
publica   

Valoarea eligibilă 
nerambursabilă 

din FEDR  

Valoarea eligibilă 
nerambursabilă 

din bugetul 
naţional  

Valoarea 
cofinanţării 
eligibile a 

Beneficiarului  

Valoarea 
neeligibilă 

inclusiv 
TVA  

Valoare 
neeligibila - 
Ajustare de 

preț la 
materiale 

conform OG 
nr. 15/2021  

  (lei)  (lei)  (lei)  (lei)  (%)  (lei)  (%)  (lei)  (%)  (lei)  (lei)  

  1   2   3  4  5  6  7  8  9  10  11  

Leader  10.247.551,93  7.966.954,91  7.966.954,91  6.771.911,67  85%  1.035.704,14  13%  159.339,10  2%  2.280.597,02  1.668.269,74  

Partener                        

Total  10.247.551,93  7.966.954,91  7.966.954,91  6.771.911,67  85%  1.035.704,14  13%  159.339,10  2%  2.280.597,02  1.668.269,74  

   
 
  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin 
Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al 
Comunei, în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului 
Achiziții Publice și Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi            
0 voturi “abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri 
locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                    Contrasemnează                                                                                          
                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                              Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 118/ 27.11.2023 
privind aprobarea finalizării proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru 

învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” SMIS 121213,  
finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 27.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură 

educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” SMIS 121213, finanțat în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020, înregistrat sub nr. 118/20.11.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 
de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
jud. Constanța sub nr. 18009/20.11.2023; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent proiectului de hotărâre;  

✓ NOTA de prelungire a perioadei de implementare nr. 2 la Contractul de finanţare nr. 4297/15.07.2019 pentru proiectul 
„Reabilitare, modernizare si construire infrastructura educationala pentru invatamantul primar si gimnazial din Comuna Cobadin, Judetul 
Constanta”; INSTRUCȚIUNEA Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 207/31.10.2023 ”Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea 
închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020”; OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 
operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin             
nr. 68/19.12.2018 privind aprobarea promovării proiectului „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură educațională pentru 
învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta”; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată;  art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),              

art. 129, alin. (4), art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. b), art. 139, alin. (3), lit. a), art. 140, 
alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG               
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1. Se aprobă continuarea implementării activităților proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură 
educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta”, cod SMIS 121213, după data de                          
31 decembrie 2023, din fonduri proprii, în scopul realizării integrale a acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurării funcționalității proiectului, până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, dar nu mai târziu de            
31 decembrie 2024 ( proiect nefinalizat). 
 
  Art.2. În temeiul art. 1 din prezenta hotărâre, se aprobă susținerea de la bugetul local dupa data de 31 decembrie 2023 a tuturor 
cheltuielilor necesare pentru finalizarea și asigurarea functionalitatii proiectului. 
 
  Art.3. Se aprobă obligațiile Unității Administrativ Teritoriale Cobadin, în calitate de beneficiar al proiectului cu titlul „Reabilitare, 
modernizare și construire infrastructură educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” 
finanțat în cadrul POR 2014-2020, Contract de finanțare nr. 4297/15.07.2019, cod SMIS 121213, în contextul încadrării sale ca nefinalizat, 
potrivit prevederilor OUG 36/2023, conform anexei 1 la prezenta hotărâre.   
 
  Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții Publice și 
Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut 
de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice și Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 voturi “abţinere”, din numărul 

de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                        Contrasemnează                                                                                          
                             SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                  Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 118/27.11.2023 

Anexa 1 la Ordinul MIPE nr. 4008/23.10.2023 
 

 
 

Anexa 15 – OBLIGAȚII BENEFICIAR (PROIECT PROPUS) ÎN VEDEREA ETAPIZĂRII 
 
 

Obligații ale Beneficiarului proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură 
educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” finanțat 
în cadrul POR 2014-2020, contract de finanțare nr. 4297/15.07.2019, cod SMIS 121213, propus în vederea 
etapizării prin preluarea etapei a II-a de implementare în perioada de programare 2021-2027, Programul 
Regional Sud - Est 
 
 
 

(1) De a continua implementarea proiectului în etapa a II-a cu menținerea indicatorilor, rezultatelor 
și obiectivelor așa cum sunt prevăzute în Anexa 2 (doi) - Cererea de finanţare la prezentul 
contract, în scopul realizării lor integrale, până la termenul final de implementare indicat în 
contractul de finanțare a celei de-a II-a etape.  

 
(2) De a notifica în atenția OI/AM sumele cu care proiectul se finalizează, ca etapă I, în cadrul POR 

2014-2020, în maxim 5 zile lucrătoare după plata cererii finale de rambursare, conform modelului 
comunicat de AMPOR/OI în acest sens. 

 
 

(3) De a solicita și obține un acord prealabil din partea AMPOR, în condițiile în care Beneficiarul 
intenționează să solicite modificarea/completarea/clarificarea indicatorilor, rezultatelor și/sau 
obiectivelor proiectului, la nivelul contractului de finanțare ce va fi încheiat pentru finanțarea 
etapei a II-a a acestuia în perioada de programare 2021-2027. 

 
(4) De a transmite în atenția OI/AMPOR, la intervalele stabilite în vederea raportării în cadrul 

contractului de finanțare a etapei a II-a a proiectului, un exemplar/informațiile incluse în raportul 
de progres aferent acestui contract, precum și raportarea aferentă indicatorilor de etapă, alături 
de documentele suport relevante. Comunicarea se va realiza prin încărcarea în SMIS 2014+/SMIS 
Minimal/prin e-mail, în aceleași condiții ca și pe parcursul implementării proiectului în etapa I de 
implementare. 

 
(5) De a comunica în atenția OI/AMPOR, ori de câte ori AM / OI solicită aceasta, în termenul indicat, 

orice alte raportări/documente/informații legate de implementarea proiectului, în formatul 
solicitat. 

 
(6) De a acorda dreptul de acces la locurile și spațiile unde se implementează proiectul, inclusiv 

acces la sistemele informatice care au legătură directă cu proiectul, și să pună la dispoziție 
documentele solicitate privind gestiunea tehnică și financiară a proiectului, în aceleași condiții 
ca și la etapa I de implementare, la solicitarea OI/AMPOR, în termenele și condițiile indicate.  

 
(7) De a înștiința OI/AMPOR, în termen de 5 zile lucrătoare de la apariție, asupra oricărei situații care 

împiedică/întârzie în mod semnificativ/pune în discuție finalizarea proiectului și atingerea 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(8) De a returna AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea nerambursabilă primită pentru 
implementarea etapei I, alături de dobânzile/penalitățile aferente, dacă este cazul, în situația 
nefinalizării etapei a II-a a proiectului, respectiv în cazul neatingerii indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor propuse, sau în cazul nerespectării obligațiilor aferente perioadei de durabilitate a 
proiectului, conform prevederilor contractului de finanțare și legislației aplicabile. 

 
(9) De a realiza, la termenele specificate de AMPOR, toate măsurile pentru implementarea 

recomandărilor rezultate ca urmare a misiunilor de audit ale instituțiilor abilitate în acest sens, 
precum și de a pune în practică recomandările OI/AM în legătură cu acest proiect, în scopul 
atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului. 

 

(10)  De a include/actualiza, după caz, în SMIS 2014+, informațiile privind stadiul implementării 
activităților aferente etapei a II-a și atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în 
cadrul proiectului, prin încărcarea în SMIS 2014+/SMIS Minimal, în aceleași condiții ca și pe 
parcursul implementării proiectului în etapa I de implementare. 

 
(11) De a respecta și răspunde în termen oricărei alte solicitări AMPOR legată de implementarea 

proiectului și atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul acestuia. 
 

(12) De a respecta Instrucțiunile AMPOR emise în legătură cu proiectele etapizate. 
 

(13) Toate aceste obligații se mențin atât pe parcursul implementării etapei a II-a, cât și în perioada 
de durabilitate a proiectului, care începe să curgă de la momentul efectuării plății finale aferente 
activităților desfășurate în etapa a II-a. 

 
Pentru Beneficiar 
UAT COMUNA COBADIN 
 
TELEHOI CRISTIAN 
Primar 
Semnătura 
Data 
 
 
Pentru OI,  
 
Nume și prenume 
Funcție 
Semnătura 
Data 
 
 
 
Anexa 2 la Ordinul MIPE nr. 4008/23.10.2023 
 
 

Anexa 16 - OBLIGAȚII BENEFICIAR – PROIECT NEFINALIZAT 
 

Obligații ale Beneficiarului proiectului cu titlul „Reabilitare, modernizare și construire infrastructură 
educațională pentru învățământul primar și gimnazial din comuna Cobadin, județul Constanta” finanțat 
în cadrul POR 2014-2020, contract de finanțare nr. 4297/15.07.2019, cod SMIS 121213, în contextul 
încadrării sale ca nefinalizat, potrivit prevederilor OUG 36/2023 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(1) De a continua implementarea activităților proiectului din fonduri proprii după data de 31.12.2023, în 
scopul realizării integrale a acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurării funcționalității proiectului până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de 
finanțare, dar nu mai târziu de 31.12.2024, conform sectiunilor relevante din cererea de finanțare, 
actualizate corespunzător. 

 
(2) De a respecta întocmai prevederile contractului de finanțare încheiat în vederea implementării 

proiectului (inclusiv prevederile incluse în anexele contractului de finanțare) și în perioada de prelungire 
a duratei după data de 31.12.2023, inclusiv în perioada de durabilitate, ce începe să curgă de la 
momentul împlinirii termenului aprobat în vederea finalizării activităților din fonduri proprii și asigurării 
funcționalității proiectului, cu condiția confirmării, de către AM, a finalizării integrale a proiectului, prin 
emiterea unei Note de finalizare, în baza verificărilor și documentelor ce vor fi comunicate de OI, 
conform procedurilor aplicabile. 

 
(3) De a înștiința OI/AMPOR, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la apariție, asupra oricărei situații 

care împiedică/întârzie în mod semnificativ/pune în discuție în perioada de după data de 31.12.2023 
finalizarea proiectului și atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse. 

 
(4) De a returna AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea nerambursabilă primită pentru implementarea 

proiectului, alături de dobânzile/penalitățile aferente, dacă este cazul, în situația în care acesta nu va fi 
integral finalizat și functional până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de finanțare, 
conform prevederilor contractului de finanțare și legislației aplicabile. 

 
(5) De a realiza, la termenele specificate de AMPOR, toate măsurile necesare pentru implementarea 

recomandărilor rezultate ca urmare a misiunilor de audit ale instituțiilor abilitate în acest sens, precum ș i 
de a pune în practică recomandările OI/AM în legătură cu acest proiect,  în scopul atingerii indicatorilor, 
rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului și asigurării funcționalității sale. 

 
(6) De a include/actualiza, după caz, în SMIS informațiile privind stadiul implementării activităților după data 

de 31.12.2023 și asigurarea funcționalității proiectului, prin încărcarea în SMIS 2014+/SMIS Minimal, în 
aceleași condiții ca și pe parcursul duratei de implementare în perioada de eligibilitate a cheltuielilor 
pentru intervalul de programare 2014-2020. 

 
(7) De a respecta și răspunde în termenul indicat oricărei alte solicitări OI/AMPOR legată de 

implementarea activităților proiectului și asigurarea funcționalității acestuia. 
 
      (8) De a respecta Instrucțiunile AMPOR emise în legătură cu proiectele nefinalizate. 
Pentru Beneficiar, 
UAT COMUNA COBADIN 
 
TELEHOI CRISTIAN 
Primar 
Semnătura 
Data 
Pentru OI,  
 
Nume și prenume 
Funcție 
Semnătura 
Data 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                        Contrasemnează                                                                                          
                             SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

HOTĂRÂREA NR. 119/27.11.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța, aferent anului 2023 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 27.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,                 

jud. Constanța, pentru anul 2023, înregistrat sub nr. 119/20.11.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 17892/20.11.2023; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,                  
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 1, alin. (2), lit. a), lit. b), art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 
2023; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de HCL nr. 16/30.01.2023 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei 
Cobadin, jud. Constanța, aferent anului 2023, cu rectificările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,    

alin. (4), art. 129, alin. (4), art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. b), art. 139,                  
alin. (3), lit. a), art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2),              
art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent 

anului 2023, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se aprobă modificarea Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2023 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
    VULPE DORU                                       Contrasemnează                                                                                          

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                          Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

HOTĂRÂREA NR. 120/27.11.2023 
aprobarea rectificării nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii ale  CLUBULUI SPORTIV VIITORUL 

COBADIN, aferent anului 2023 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată în data de 27.11.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii ale  CLUBULUI 

SPORTIV VIITORUL COBADIN, aferent anului 2023, înregistrat sub nr. 120/20.11.2023; Referatul de aprobare întocmit de 
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 17893/20.11.2023; avizele consultative ale 
comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 1, alin. (2), lit. c), art. 19, alin. (1), lit. b), alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 21-23, art. 67 alin. (1) 
lit. b),  din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii 
nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 18^1, art. 29, art. 30, art. 67 din din Legea nr.69/2000 a Educației fizice și sportului, republicată, 
cu modificările si completările ulterioare; HG nr.1447/2007 privind norma financiară pentru activitățile sportive; art. 138,     
alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; 

✓ Ţinând seama de HCL nr. 16/30.01.2023 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei 
Cobadin, jud. Constanța, aferent anului 2023, cu rectificările ulterioare; HCL nr. 58/28.07.2022 privind aprobarea înființării 
instituției publice denumită Club Sportiv Viitorul Cobadin,în subordinea Consiliului Local Cobadin, structură sportivă cu 
personalitate juridică, de drept public si aprobarea Regulamentului de Organizare si Funcționare, a Organigramei si Statului 
de funcții al acestuia; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,    

alin. (4), art. 129, alin. (4), art. 133, alin. (1) și alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. b), art. 139,                  
alin. (3), lit. a), art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2),              
art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii ale CLUBULUI SPORTIV VIITORUL 

COBADIN, aferent anului 2023, după cum urmează: 

• VENITURI TOTALE – 292.000 lei 

• CHELTUIELI TOTALE – 292.000 lei 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Preşedinte de şedinţă 
      VULPE DORU                            Contrasemnează                                                                                          
                              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                          Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


Page 1 of 8 

 

 

ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ţ   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ţ  A 

          
 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poştal 907065 
Email: primariacobadin@yahoo.com 

Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                                                                                                                                  

Anexa nr. 1 la  

 

HOTĂRÂREA NR. 119/27.11.2023  

privind aprobarea rectificării nr. 6 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent anului 2023 

       Denumire indicator 

 

    Cod 

indicator 

Buget 

rectificare 

5/2023 

Influenta+/- Buget 

rectificare 

6/2023 

TRIM 1 TRIM II TRIM III TRIM IV 

 SECRIUNEA  FUNCTIONARE + 

DEZVOLTARE 

        

Total venituri  42752422 2886053 45638475 13282548 5735003 14026334 12594590 

Impozit pe venituri 03.02 100000 20000 120000 5000 65000 15000 35000 

Impozitul pe venituile din transferul 

propr.imobiliare 

03.02.18 100000 20000 

 

120000 5000 65000 15000 35000 

Cote si sume defalcate din 

impozitul pe venit 

04.02 8474000  8474000 2643500 1943500 1943500 1943500 

Cote defalcate din impoitul pe venit 04.02.01 2424000  2424000 606000 606000 606000 606000 

Sume alocate din cote defalcate 04.02.04 5350000  5350000 1337500 1337500 1337500 1337500 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com


Page 2 of 8 

 

Sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 

04.02.05 700000  700000 700000    

Impozite s taxe pe proprietate 07.02 2629626  2629626 422500 1013500 691500 502126 

Impozite pe cladiri pf 07.02.01.01 283000  283000 47000 93000 76000 67000 

Impozit pe cladiri pj 07.02.01.02 689000  689000 100000 261000 210000 118000 

Impozit pe terenuri pf 07.02.02.01 288000  288000 45000 113000 65000 65000 

Impozit pe terenuri pj 07.02.02.02 185000  185000 23000 79000 43000 40000 

Impozit pe terenuri extravilane 07.02.02.03 1143626  1143626 200000 449000 290000 204626 

Taxe timbru 07.02.03 41000  41000 7500 18500 7500 7500 

Sume defalcate din TVA 11.02 3971450 -128541 3842909 943210 1093210 914239 892250 

Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata  ptr finantarea chelt 

descentralizate la nivelul comunelor 

11.02.02 3671450 -128541 3542909 943210 943210 818239 838250 

 

Sume defalcate din TVA ptr 

finantarea cheltuielilor privind 

drumurile judetene si comunale 

11.02.05 300000  300000  150000 96000 54000 

0Sume defalcate din TVA pt 

echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06        

Taxe pe utilizarea mijloacelor de 

transport 

16.02 1144000  1144000 203000 456000 203000 282000 

Taxe asupra mij de transport pf 16.02.02.01 755000  755000 150000 310000 150000 145000 

Taxa asupra mijl de transport pj 16.02.02.02 239000  239000 39000 126000 39000 35000 

Alte taxe pe utilizrea bunurilor 16.02.50 150000  150000 14000 20000 14000 102000 

Alte impozite sit axe fiscal 18.02 76000  76000 14000 26000 14000 22000 

Alte impozite si taxe 18.02.50 76000  76000 14000 26000 14000 22000 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 317000  317000 62000 138000 62000 55000 

Alte venituri din concesiuni si 

inchirieri 

30.02.05.30 317000  317000 62000 138000 62000 55000 

Venituri din prestari servicii si alte 

activitati 

33.02        

Venituri din recuperarea cheltuielilor 

de judecata 

33.02.28        

Venituri din taxe administrative  34.02 16000  16000 3000 7000 3000 3000 

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 16000  16000 3000 7000 3000 3000 

Alte venituri din taxe administrative 34.02.50        

Amenzi ,penalitati ,confiscari 35.02 544314  544314 112656 171562 160318 99778 



Page 3 of 8 

 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni 

aplicate de alte institutii 

35.02.01.02 390514  390514 94656 120062 99718 76078 

Alte amenzi 35.02.50 153800  153800 18000 51500 60600 23700 

Diverse venituri 36.02 878012  878012 155500 298417 222095 202000 

Taxe speciale 36.02.06 830561  830561 153000 257966 219595 200000 

Venituri din  recuperarea  chelt 

executate silit 

36.02.14        

Alte venituri 36.02.50 47451  47451 2500 40451 2500 2000 

Venituri din vanzari 39.02.07 108008 10988 118996  92769  26227 

Sume din excedentul bugetului 

local 

pentru finantarea cheltuielilor de 

dezvoltare 

40.02.14        

Subventii de la bugetul de stat 42.02 17706811 1643660 19350471 7300202 110003 4748503 7191763 

Ajutor pentru incalzirea locuintei 42.02.34 677000  677000 63000 24000 24000 566000 

Subventii de la bugetul de stat  ptr 

finantarea sanatatii 

42.02.41 137481  137481 33135 37056 33645 33645 

Finantarea Programul National de 

Dezvoltare Locala 

42.02.65 9381716  9381716 

 

  4690858 4690858 

Subventii din bugetul de stat catre BL 

ptr sustinerea proiectelor cu finantare 

externa nerambursabila 

42.02.69 306547  306547  48947  257600 

Alocari de sume din PNRR aferente 

componentei imprumuturi 

42.02.89.01 6053838 1381227 7435065 6053838   1381227 

 

Sume aferente TVA 42.02.89.03 1150229 262433 1412662 1150229   262433 

Subventii de la alte administratii 43.02. 5049179  5049179   5049179 

 

 

Sume  llocat  de la bugetul judetului 

pentru plata drepturilor de care 

beneficiaza copii cu cerinte 

educationale  llocat integrati in 

invatamantul de masa  

43.02.30        

Sume  llocate din bugetul AFIR 43.02.31        

Sume allocate din sume obtinute in 

urma scoaterii la licitatie a certify de 

emisii de gaze cu effect de sera 

43.02.44 5049179  5049179   5049179  



Page 4 of 8 

 

Sume  ffectu  de la UE in contul 

platilor  ffectuate si prefinantari 

aferente 2014-2020 

48.02 1738022 1339946 3077968 1417980 320042  1339946 

 

Sume  ffectu in contul platilor 

 ffectuate in anul curent 

48.02.01.01        

Sume primate in contul platilor 

effectuate in anii anteriori 

48.02.01.02 320042  320042  320042   

Prefinantare 48.02.01.03 1417980 1339946 2757926 1417980   1339946 

TOTAL CHELTUIELI  49569049 2886053 52455102 15688215 8478096 15689082 12599709 

Autoritati executive 51.02.01.03 10193974  10193974 1213550 1521686 6366769 1091969 

Cheltuieli de personal 51.02.10 2688000  2688000 615800 753400 659400 659400 

Bunuri si servicii 51.02.20 1719400  1719400 338750 560950 456250 363450 

Cheltuieli de capital 51.02.71 5746574  5746574 249000 197336 5241119 59119 

Sume aferente pers cu hand. 

neincadrate 

59.40 40000  40000 10000 10000 10000 10000 

Alte servicii publice generale 54.02 119075 100015 219090 29510 33775 34395 121410 

Fond de rezervă bugetară 54.02.05  100000 100000    100000 

 50.04  100000 100000    100000 

Alte servicii publice generale PSI 54.02.50 119075 15 119090 29510 33775 34395 21410 

Cheltuieli de personal 54.02.10 62835  62835 15950 17215 14835 14835 

Bunuri si servicii 54.02.20 44800  44800 13200 6200 19200 6200 

Sume aferente pers cu hand. 

Neincadrate 

59.40 1440 15 1455 360 360 360 375 

Cheltuieli de capital 54.02.71 10000  10000  10000   

Ordine publica si siguranta 

nationala –politia locala 

61.02 949455  949455 219845 289800 234660 205150 

Politie locala  61.02.03.04 949455  949455 219845 289800 234660 205150 

Cheltuieli de personal 61.02.10 825955  825955 171105 256050 199400 199400 

Bunuri si servicii 61.02.20 110500  110500 45490 30500 32010 2500 

Sume aferente pers cu hand. 

neincadrate 

59.40 13000  13000 3250 3250 3250 3250 

Cheltuieli de capital 61.02.71        

Alte cheltuieli in domeniul ordinii 

publice si sigurantei nationale 

61.02.50 12500  12500 11490 500 510  

Cheltuieli materiale 61.02.20 12500  12500 11490 500 510  

Invatamant 65.02 12625888 3211053 15836941 9768048 1488480 637649 3942764 



Page 5 of 8 

 

Invatamant prescolar 65.02.03.01 278200  278200 40250 126650 73650 37650 

Cheltuieli de personal 65.02.10        

Bunuri si servicii 65.02.20 236000  236000 17000 120000 67000 32000 

Ajutoare sociale in numerar 65.02.57 25600  25600 6650 6650 6650 5650 

Burse 65.02.59        

Cheltuieli de capital 65.02.71 16600  16600 16600    

Invatamant primar 65.02.03.02 177900 -36180 141720 60250 30170 26650 24650 

Cheltuieli de personal 65.02.10        

Bunuri si servicii 65.02.20 77000  77000 34000 4000 20000 19000 

Burse 65.02.59 75300 -36180 39120 19600 19520   

Asistenta sociala in numerar 65.02.57 25600  25600 6650 6650 6650 5650 

Cheltuieli de capital 65.02.71        

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 10991840 1634966 12626806 9422580 848830 362862 1992534 

Cheltuieli de personal 65.02.10        

Bunuri si servicii 65.02.20 286250  286250 80250 33000 36000 137000 

Burse 65.02.59 205800 -60968 144832 53500 53500 37832  

Cheltuieli de capital 65.02.71 749000  749000  749000   

Ajutoare sociale in numerar 65.02.57 31990  31990 8330 8330 8330 7000 

Programe FEDR 65.02.58 3986500 1695934 5682434 3548200 5000 280700 1848534 

Proiecte aferente PNRR 61.00 5732300  5732300 5732300    

Invatamat secundar superior 65.02.04.02 1162198 1612267 2774465 240878 483740 165397 1884450 

Cheltuieli de personal 65.02.10.        

Bunuri si servicii 65.02.20 791688  791688 207688 327000 138280 118720 

Burse 65.02.59 114900 -31393 83507 29860 29860 23787  

Proiecte aferente PNRR 65.02.61  1643660 1643660    1643660 

Cheltuieli de capital 65.02.71 242800  242800  123550  119250 

Ajutoare sociale in numerar 65.02.57 12810  12810 3330 3330 3330 2820 

Alte cheltuieli in domeniul 

invatamantului 

65.02.50 15750  15750 4090 4090 4090 3480 

Tichete sociale ptr gradinita 65.02.57 15750  15750 4090 4090 4090 3480 

Sanatate 66.02        

Servicii de sanatate publica 66.02.08 139281  139281 33835 37256 34345 33845 

Cheltuieli de personal 66.02.10 134601  134601 32415 36336 32925 32925 

Cheltuieli materiale 66.02.20 1800  1800 700 200 700 200 

Sume  aferente persoanelor cu 

handicap neincadrate 

66.59 2880  2880 720 720 720 720 



Page 6 of 8 

 

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii 66.02.50        

Cheltuieli de personal 66.02.10        

Cheltuieli materiale 66.02.20        

Sume  aferente persoanelor cu 

handicap neincadrate 

66.59        

Cultura recreere si religie 67.02 2683354 -15865 2667489 1690735 234923 599573 142258 

Biblioteca 67.02.03.02 136345 15 136360 18520 47975 48625 21240 

Cheltuieli de personal 67.02.10 99610  99610 16465 18915 44065 20165 

Bunuri si servicii 67.02.20 35300  35300 1700 28700 4200 700 

Sume aferente pers cu hand. 

neincadrate 

59.40 1435 15 1450 355 360 360 375 

Camin cultural 67.02.03.07 2014009 -15880 1998129 1502965 68198 408698 18268 

Cheltuieli de personal 67.02.10 44802 -15880 28922 10838 10838 1338 5908 

Bunuri si servicii 67.02.20 136000  136000 20000 7000 97000 12000 

Sume aferente pers cu hand. 

Neincadrate 

59.40 1440  1440 360 360 360 360 

Cheltuieli de capital 67.02.71 360000  360000  50000 310000  

Proiecte cu finantare PNRR 60.00 1471767  1471767 1471767    

Sport 67.02.05.01 355000  355000 72250 73750 106250 102750 

Bunuri si servicii 67.02.20 63000  63000 1500 7500 4500 49500 

Transferuri  67.02.51 292000  292000 70750 66250 101750 53250 

Cheltuieli de capital 67.02.71        

Asociatii si fundatii 67.02.59        

Tineret 67.02.05.02 50000  50000 25000 25000   

Bunuri si servicii 67.02.20 50000  50000 25000 25000   

Servicii religioase 67.02.06 78000  78000 72000  6000  

Bunuri si servicii 67.02.59 78000  78000 72000  6000  

Alte servicii in domeniul culturii 67.02.50 50000  50000  20000 30000  

Bunuri si servicii 67.02.20 30000  30000   30000  

Programe ptr tineret 59.08 20000  20000  20000   

Asigurari si asistenta sociala 68.02 3490242 15850 3506092 718123 814973 720573 1252423 

Asistenta sociala in caz de 

invaliditate 

68.02.05.02 2472400 15850 2488250 565300 699900 613100 609950 

Cheltuieli de personal 68.02.10 1512400 15880 1528280 353300 409900 384100 380980 

Ajutoare sociale in numerar 68.02.57 912000  912000 200000 278000 217000 217000 

 



Page 7 of 8 

 

Bunuri si servicii 68.02.20        

Sume aferente pers cu hand. 

neincadrate 

59.40 48000 -30 47970 12000 12000 12000 11970 

Ajutoare pentru locuinte  68.02.10        

Ajutoare sociale in numerar 68.02.57        

Ajutor social 68.02.15.01 677000  677000 63000 24000 24000 566000 

Ajutoare sociale in numerar 68.02.57 677000  677000 63000 24000 24000 566000 

Cantina sociala 68.02.15.02        

Bunuri si servicii 68.02.20        

Alte cheltuieli in domeniul 

asistentei sociale 

68.02.50.50 340842  340842 89823 91073 83473 76473 

Cheltuieli de personal 68.02.10 267242  267242 58423 79673 64573 64573 

Bunuri si servicii 68.02.20 19200  19200 10300 300 7800 800 

Ajutoare sociale in numerar 68.02.57 50000  50000 20000 10000 10000 10000 

Sume aferente pers cu hand. 

neincadrate 

59.40 4400  4400 1100 1100 1100 1100 

Locuinte ,servicii si dezvoltare 

publica  

70.02 3494596 -425000 3069596 876630 1009346 699310 484310 

Alimentare cu apa 70.02.05.01 141880  141880 81880 60000   

Bunuri si servicii 70.02.20 60000  60000  60000   

Cheltuieli de capital 70.02.71 81880  81880 81880    

Iluminat public 70.02.06 1713550 -425000 1288550 312450 538100 286000 152000 

Bunuri si servicii 70.02.20 1192000 -455000 737000 308000 244000 33000 152000 

Cheltuieli de capital 70.02.71 521550 30000 551550 4450 294100 253000  

Alimentare cu gaze naturale in 

localitati 

70.02.07        

Cheltuieli de investitii 70.02.71        

Alte servicii in domeniul 

dezvoltarii comunale 

70.02.50 1639166  1639166 482300 411246 413310 332310 

Cheltuieli de personal 70.02.10 741480  741480 169900 209760 180910 180910 

Bunuri si servicii 70.02.20 760000  760000 238000 147000 228000 147000 

Sume aferente pers cu hand. 

neincadrate 

59.40 17100  17100 3900 4400 4400 4400 

Cheltuieli de capital 70.02.71 120586  120586 70500 50086   

Protectia mediului 74.02 2588888  2588888 684722 634722 634722 634722 

Colectarea tratarea si distrugerea 74.02.05.02 2588888  2588888 684722 634722 634722 634722 



Page 8 of 8 

 

deseurilor 

Bunuri si servicii 74.02.20 2588888  2588888 684722 634722 634722 634722 

Alte servicii in domeniul protectiei 

mediului 

74.02.50        

Bunuri si servicii 74.02.20        

Deszapezire 80.02.01.06        

Bunuri si servicii 80.02.20        

Transporturi,strazi 84.02 13271796  13271796 441727 2412635 5726576 4690858 

Strazi 84.02.03.03 13271796  13271796 441727 2412635 5726576 4690858 

Cheltuieli de capital 84.02.71 13206796  13206796 441727 2412635 5661576 4690858 

Bunuri si servicii 84.02.20 65000  65000   65000  

DEFICIT  6816627  6816627 2405667 2743093 1662748 5119 

 

   Preşedinte de şedinţă 
       VULPE DORU                                             Contrasemnează                                                                                          
                                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro   
Telefon/Fax: (0241) 855129  

Page 1 of 7 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL COBADIN nr. 119/27.11.2023  
                                                                                                                                                             

 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII PE ANUL 2023  
CU FINANŢARE PARŢIALĂ SAU INTEGRALĂ DE LA BUGETUL LOCAL AL COMUNEI COBADIN, JUD. CONSTANȚA 

 
Nr 
cr
t 

Denumirea obiectivelor de    
investitii 

Valoarea  
totala 

Valoarea  
totala  
actualizata 

Cheltuieli 
totale 

                                           Finantate din  

Sur
se  
pro
prii 

Credit
ebanc
ar 
intern 

Credit 
bancar 
extern 

Alt
e 
sur
se 

Total 
alocatii 
bugetare 

              Din care Capa 
citati 

T
er
m
e
n 

De la 
bugetul  
local 

Transfer de  
la buget  
de stat 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1
3 

 TOTAL 3561594
7 

35615947 35615947     35615947 7160591 28455356   

A Lucrari in continuare 1483506
1 

14835061 14835061     14835061 3926027 10909034   

B  Lucrari  noi 1624691
4 

16246914 16246914     16246914 820000 15426914   

C Alte cheltuieli de investitii 4533972 4533972 4533972     4533972 2414564 2119408   

 Din Total 
Desf potrivit 
Clasif icatiei  bugetare 

            

 Cap 51.02 
Autoritati publice 
Total 

5746574 5746574 5746574     5746574 697395 5049179   

A Lucrari in  
Continuare 

          
 
 

  

B 
 

Lucrari noi 
-Achizitia  unei cabine de paza 

5069179 
20000 

5069179 
20000 

5069179 
20000 

    5069179 
20000 

20000 
20000 

5049179 
 

  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro   
Telefon/Fax: (0241) 855129  

Page 2 of 7 

 

 

in parcul de la Dispensarul 
Uman Cobadin 
-Reabilitare Casa Tineretului 
prin programul cresterea 
eficientei energetice si 
gestionarea inteligenta a 
energiei in cladirile publice 

 
 
5049179 

 
 
5049179 

 
 
5049179 

 
 
5049179 

 
 
 

 
 

5049179 

C Alte cheltuieli de investitii 
-Cheltuieli de proiectare si 
actualizare PUG ptr Com 
Cobadin,jud Cta. 
-Strategia de dezvoltarea 
Comunei Cobadin,judet Cta 
-Cheltuieli de proiectare faza 
SF/DALI si PT in cadrul 
proiectului privind programul 
cresterea eficientei energetice 
si gestionarea inteligenta a 
energiei in cladirile publice 
pentru Casa Tineretului 
-Forare 2 puturi alimentare apa 
in Parcul Cobadin 

 

677395 
223455 
 
70000 
 
358940 
 
 
 
 
 
25000 

677395 
223455 
 
70000 
 
358940 
 
 
 
 
 
25000 

677395 
223455 
 
70000 
 
358940 
 
 
 
 
 
25000 

    677395 
223455 
 
70000 
 
358940 
 
 
 
 
 
25000 

677395 
223455 
 
70000 
 
358940 
 
 
 
 
 
25000 

   

 Cap 54.02   
Alte servicii publice generale 
(PSI) 
Total 

10000 10000 10000     10000 10000    

A Lucrari in continuare             

B Lucrari noi             

C Alte cheltuieli de investitii 
-Achizitie pompa la 
autocisterna PSI 

10000 
10000 

10000 
10000 

10000 
10000 

    10000 
10000 

10000 
10000 

   

 Cap 65.02 
Grup Scolar Cobadin 

1406679
4 

14066794 14066794     14066794 1514100 12552694   

mailto:primaria@primariacobadin.ro


ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro   
Telefon/Fax: (0241) 855129  

Page 3 of 7 

 

 

A Lucrari in continuare 
-Reabilitare,modernizare 
construire infrastructura 
educationala ptr invatamantul 
primar si gimnazial in Comuna 
Cobadin,judet Constanta. 
-Reabilitare,modernizare si 
construire infrastructura 
educationala ptr inv primar si 
gimnazial – Dotare cu mobilier 
in Comuna Cobadibn judet Cta  
-Renovarea integrata a cladirii 
publice C3 Scoala gen Veche 
loc Viisoara Com Cobadin 
-Renovarea integrate a 
cladirilor publice corp C2 
Scoala Germana, loc Cobadin 
-Renovarea integrate a 
cladirilor publice corp C3 
Scoala Tatara loc Cobadin 

1141473
4 
5224834 
 
 
 
457600 
 
 
 
 
820473 
 
 
3110654 
 
 
1801173 

11414734 
5224834 

 
 
 

457600 
 
 
 
 

820473 
 
 

3110654 
 
 

1801173 
 

 

11414734 
5224834 

 
 
 

457600 
 
 

 
 

820473 
 
 

3110654 
 
 

1801173 

    11414734 
5224834 
 
 
 
457600 
 
 
 
 
820473 
 
 
3110654 
 
 
1801173 

      505700 
305700 

 
 
 

200000 
 
 
 
 
 

 

10909034 
4919134 
 
 
 
257600 
 
 
 
 
820473 
 
 
3110654 
 
 
1801173 

  

B Lucrari noi  
-Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente 
digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din 
Comuna Cobadin, 
jud.Constanța 
 

1643660 
 
 
1643660 

1643660 
 
 
1643660 
 

1643660 
 
 
1643660 

    1643660 
 
 
1643660 
 

 1643660 
 
 
1643660 

  

C Alte cheltuieli de  investiti 
-Cheltuieli taxe si avize  ptr 
Gradinita cu program normal 
din satul Negresti,jud Cta 
-Cheltuieli de consultant ptr 
dotarea cu mobilier,material 
didacticsi echipament digital 
Renovarea integrata a cladirii 

1008400 
16600 
 
 
242800 
 
 
188000 

1008400 
16600 
 
 
242800 
 
 
188000 

1008400 
16600 
 
 
242800 
 
 
188000 

    1008400 
16600 
 
 
242800 
 
 
188000 

1008400 
16600 
 
 
242800 
 
 
188000 

   

mailto:primaria@primariacobadin.ro


ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro   
Telefon/Fax: (0241) 855129  

Page 4 of 7 

 

 

publice C3 Scoala gen Veche 
loc Viisoara Com Cobadin 
-Renovarea integrate a 
cladirilor publice corp C2 
Scoala Germana in loc 
Cobadin 
Renovarea integrate a cladirilor 
publice corp Corp C3 Scoala 
Tatara in  loc Cobadin 

 
 
291000 
 
 
270000 

 
 
291000 
 
 
270000 

 
 
291000 
 
 
270000 

 
 
291000 
 
 
270000 

 
 
291000 
 
 
270000 

 Cap 66.02 
Sanatate 

            

A Lucrari in contiuare             

B Lucrari noi             

C Alte cheltuieli de investitii             

 Cap 67.02 
Cultura 
Total 

1831767 1831767 1831767     1831767 360000 1471767   

A Lucrari in continuare             

B Lucrari noi 
-Reabilitare moderata a cladirii 
publice Camin Cultural,loc 
Viisoara 

1471767 
1471767 

1471767 
1471767 

1471767 
1471767 

    1471767 
1471767 

 1471767 
1471767 

  

C Alte cheltuielide investitii 
-Cheltuieli de 
proiectare,expertiza 
tehnica,consultanta,avize,studii 
la lucrarea Reabilitare 
moderata a cladirii publice 
Camin cultural Viisoara 
-Cheltuieli de proiectare pentru 
construirea sistemelor 
fotovoltaice pentru un echip de 
45KW 

360000 
350000 
 
 
 
10000 

360000 
350000 
 
 
 
10000 

360000 
350000 
 
 
 
10000 

    360000 
350000 
 
 
 
100000 

360000 
350000 
 
 
 
10000 

   

 Cap 68.02 
Asistenta sociala 

            

A Lucrari in contiuare             

mailto:primaria@primariacobadin.ro


ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro   
Telefon/Fax: (0241) 855129  

Page 5 of 7 

 

 

B Lucrari noi             

C Alte cheltuieli de investitii             

 Cap 70.02 
Serv dezv pb 

754016 754016 754016     754016 754016    

A Lucrari in Continuare 
-Extindere iluminat public 

506000 
506000 

506000 
506000 

506000 
506000 

    506000 
506000 

506000 
506000 

   

B Lucrari noi 
 

            

C Alte cheltuieli de investiti 
-Cheltuieli de actualizare PT ptr 
alimentare cu apa si PT 
amplasare bazine vidanjabile 
+asistenta si consultanta la 
lucrarea Alimentare cu apa si 
amplasare de bazine 
vidanjabile in localitatea 
Negresti ,Comuna Cobadin 
Judetul Constanta 
-Cheltuieli  de proiectare,taxe 
avize la lucrarea Extindere 
iluminat public in Comuna 
Cobadin 
-Cheltuieli de consultanta 
studiu de fezabilitate,taxe,avixe 
acorduri ptr Statii de 
incarcarepentru masini 
electrice in Comuna 
Cobadin,judet Cta 
-Cheltuieli de consultanta in 
achizitia de utilaje ptr 
intretinerea infrastructurii de 
interes local in Comuna 
Cobadin ,jud cta 
 -Achizitie distribuitor hidraulic 
-Achizitie pompa apa 

248016 
81880 
 
 
 
 
 
 
15550 
 
 
35700 
 
 
 
90000 
 
 
 
10500 
14386 

248016 
81880 
 
 
 
 
 
 
15550 
 
 
35700 
 
 
 
90000 
 
 
 
10500 
14386 

248016 
81880 
 
 
 
 
 
 
15550 
 
 
35700 
 
 
 
90000 
 
 
 
10500 
14386 

    248016 
81880 

 
 
 
 
 
 

15550 
 
 

35700 
 
 
 

90000 
 
 

 
10500 
14386 

248016 
81880 
 
 
 
 
 
 
15550 
 
 
35700 
 
 
 
90000 
 
 
 
10500 
14386 

 
 

  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro   
Telefon/Fax: (0241) 855129  

Page 6 of 7 

 

 

 Cap 74.02 
Protectia mediului 
Total 

            

A Lucrari in continuare             

B Lucrari noi             

C Alte cheltuieli de investitii             

 Cap 84.02 
Drumuri si poduri 
Total 

1320679
6 

13206796 13206796     13206796 3825080 9381716   

A Lucrari in continuare 
-Reabilitare strada Alunis si 
Pelinului din loc Cobadin jud 
Cta 
-Reabilitare strada Spicului  
Comuna Cobadin,jud Cta  

2914327 
2500000 
 
414327 

2914327 
2500000 

 
414327 

2914327 
2500000 
 
414327 

    2914327 
2500000 
 
414327 

2914327 
2500000 
 
414327 

   

B Lucrari noi 
-Reabilitare locuri parcare, 
trotuare  si santuri ape pluviale 
pe strada 
Spicului,Albinelor,Teilor si 
centrul Comunei Cobadin,judet 
C-ta. 
-Reabilitare drum comunal  DC 
26 Conacu-Anghel Saligny 

8062308 
800000 
 
 
 
7262308 

8062308 
800000 

 
 
 

7262308 

8062308 
800000 
 
 
 
7262308 

    8062308 
800000 
 
 
 
7262308 

800000 
800000 

7262308 
 
 
 
 
7262308 

  
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro   
Telefon/Fax: (0241) 855129  

Page 7 of 7 

 

 

C  Alte cheltuieli de investitii 
- Cheltuieli de proiectare 
,asistenta tehnica,taxe,avize 
verific tehnicca la Reabilitare 
drumuri comunale DC 26 judet 
Cta in cadrul Proiectului Anghel 
Saligny 
-Cheltuieli de proiectare si 
DALI,avize  ptr Strada Alunis si 
Pelinului in loc Cobadin,judet 
Constanta 
-Cheltuieli privind asistenta 
tehnica,taxe,avize la lucrarea 
Reabilitare strada Spicului din 
Comuna Cobadin 

2230161 
2139908 
 
 
 
 
79853 
 
 
 
 
10400 
 

2230161 
2139908 
 
 
 
 
79853 
 
 
 
 
10400 
 

2230161 
2139908 
 
 
 
 
79853 
 
 
 
 
10400 
 

    2230161 
2139908 
 
 
 
 
79853 
 
 
 
10400 

110753 
20500 
 
 
 
 
79853 
 
 
 
10400 
 
 

2119408 
2119408 

  

 

 

 
Preşedinte de şedinţă 

           VULPE DORU                                                Contrasemnează                                                                                          
                                           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                     Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

	27.11.2023
	Anexa nr.1 la HCL 119
	Anexa nr.2 la HCL 119

